Quod articulorum mobilitatem attinet, mandibulae et genuum motus maxime praegravatus erat, qua-

propter os parum diduci, alimenta duriora tardissime ac difficillime manducari, genuaque inter ambulandum fere nihil flecti potuerunt.

Circa palpebras notatu dignum erat, quod singulae glandulae Meibomianae extrorsum prominebant, qua de causa non solum numerus, verum etiam situs et figura earum oblonga commode explorabatur. Num haec intumescentia glandulis ipsis, an telae cellulosa, eas ambienti, insideret, cum evidenter dirimi nequivit.

His omnibus observatis, nullam dubitationem recipere videbatur, indurationem chronicam telae cellulosa, si unquam hocce nomine posset designari, illo in exemplo esse agnoscendam. Omnia symptoma multa cum evidenter testabantur, substantiam quandam concretam, quasi rigidam, non modo in tela cellulari, quae stratum internum tegumentorum communium exhibet, sed etiam in ea coortam esse, quae musculos voluntatis imperio subditos comitatur atque investit.

Quum nemini hactenus contigerit, ut causam proximam hujus morbi notatu dignissimi atque mirifici luculenter evincere posset, nostro etiam in exemplo tenebrae illae dissipari nequeunt; licet inficias eundum non sit, causam occasionalem in illo perfrigerio ponendam esse, quod puerulus vespertino tempore in navicula passus est. Sententia Goelisii, qui indurations telae cellulosa chronicas syphiliticae originis esse perhibet, huc minime referenda est, quum examen diligentissime institutum docuerit, neque parentes pueruli nostri venereo morbo unquam laborasse, neque infantulum ad hoc usque tempus vestigia morbi obtulisse, qui naturam syphiliticam expromeret.

Multo majori cum probabilitate indoles hujus morbi scrophulosa potest vindicari, quum sequentia diathesin pueri scrophulosam aliquatenus probare videantur. Pater habitum scrophulosum manifestissimum portendit, ipseque confitetur, se a prima inde pueritia, nec non pubertatis periodo absoluta, capitis impetiginibus et glandularum colli tumoribus laborasse, quibus post aliquot annos profligatis, auditus difficilis, nondum curatus, successerit. Idem plures per annos exanthemate faciei pustuloso divexatur, ei non dissimili, quod potatores offendere solet, quamvis iste vir potibus spirituosis minime deditus est. Parentes jam ante annos aliquot infantulum atrophia extinctum luxerunt, aliisque puerulus, duos et dimidium annum natus, longius per tempus scrophulosi exquisita conflictatur, quippe cuius venter glandulis meseraicis tumefactis inflatus durusque observatur, oculi semper inflammatione haud mediocri tenentur; praeterea photophobia ingens, hordeola iterum iterumque reduntia, et capitis impetigines omnem profligant dubitationem, quae de morbi natura possit moveri. Quodsi his adjicias, scrophulosin ad eos pertinere morbos, qui facillime a parentibus ad liberos transferuntur, opinio supra proposita de diathesi scrophulosa fere ad liquidum perducitur. Hisce omnibus quidem necessitas, indolem scrophulosam indurationis telae cellulosa chronicae nostro in exemplo agnoscendi, non patet, quamdiu vero morbi alicujus pathogenia summis premitur tenebris, medicus ea arripiat necesse est, quae a probabilitate proxime absunt, ut medendi ratio quodammodo possit stabiliri. Uterque morbus, et scrophulosis et induratio telae cellulosa, hoc saltem commune habent, quod humorum oppor-

tunitatem ad inspissationem proferunt, et si verum est, quod nemo fere dubitat, morbi scrophulosi indolem in actione systematis lymphatici singulatim alienata ponendam esse, vix diffitendum est, indurationi telae cellularis chronicae disproportionem secretionis et absorptionis maximam subesse.

Jam ad morbi historiam atque medelam revertor. Licet remedia ad restituendam cutis transpirationem administrata, uti supra memoravimus, effectum potius inimicum, quam prosperum exerent, Professor Dr. Wagner a medendi ratione non alienum fore putavit, si illa medicamenta denuo in usum vocarentur. Hocce consilium eo magis persequendum existimavit, quum causa occasionalis manifesta id effecisset, ut transpiratio cutis offenderetur; ceteroquin suspicari licuit, primam horum remediorum administrationem, praecipue balneorum, minus circumspectam fuisse, siquidem homines rerum domesticarum angustius pressi, haud raro negligentiae nimiae indulgent, eoque medici conamina irrita redundunt. Ad usum internum infusum florum sambuci cum vino stibiato imperabatur, vespereque ejusdem diei in cubiculo bene calido balneum tepidum adhibebatur, quibus peractis puerulus, involucro laneo munitus, lectulo tradebatur. Proximo mane haec symptomata apparuerunt: durities ac intumescentia totius superficie adeo increverant, ut partes antea molliores ligni duritiem exhiberent. Facies rubicunda adeoque tumefacta fuit, ut palpebrae difficillimo negotio aliquantulum aperirentur. Insimul facies et pectus sudore gelido tecta comparuerunt, reliquum corpus aridum, nullam coloris prisci mutationem obtulit. Jam in balneo infans summam

expromsit inquietem, per noctem sollicitus huc illuc corpus jactavit, et, tanquam deliriis vexatus, sermocinatus est. His omnibus praeter vanum humorum impetum versus cutem, maxima sanguinis congestio ad caput indicabatur, quae, saepius iterata, periculum minitabatur, quapropter balneorum usum suspendi necesse visum est. Post aliquot dies quidem balnea vaporosa experiri placuit, sed quum iisdem morbus haud minus exasperaretur, abrogata sunt.

Huc accedit, quod morbi exacerbatio, unumquodque balneum secuta, maximam partem desiit, si aegrotulo venia concedebatur, horas aliquot extra lectulum degendi; his enim factum est, ut durities partium minus correptarum ad gradum pristinum rediret, nec non faciei et reliquarum partium intumescentia decresceret. Generatim temperies modica multo melius, quam calidior, morbo respondere videbatur, etenim durities, quovis mane stragulorum calore adaucta, decrementum exhibuit, si puerulus cubile reliquit.

Ne medendi ratio, ab initio stabilita, protinus abjiceretur, usus diaphoreticorum internus aliquamdiu continuabatur et balneorum loco, corporis frictions panniculis laneis, mastiche et baccis juniperi suffumigatis, instituebantur. Hac medendi methodo nulla quidem morbi exacerbatio animadvertebatur, sed nihil decrementi obtinebatur, si ab eo discedas, quod os paulo melius aperiri coepisset.

Tum emetica ita in usum vocabantur, ut alternis diebus vomitorium porrigeretur, partim ad actionem systematis lymphatici concussione corporis salutari adaugendam, partim ad humorum impetum versus cutem irritatione primarum viarum antagonistica

coērcendum. Quinque autem emeticis frustra datis, dies aliquot corporis otio concedebantur, iisque elapsis, mercurius dulcis administrabatur. Inter initia quovis mane et vespere granum ejus dimidium cum sulphure aurato antimonii exhibebatur, et pro potu vulgari decoctum ligni guajaci, radicis sassaparillae et radicis liquiritiae imperabatur, frictiones autem minime omittebantur. Quum, decem diebus interpositis, neque mercurii efficacia circa morbum, neque symptomata sese manifestarent, quae continuatum hydrargyri usum subsequi consueverunt, bis quotidie granum integrum pro dosi exhibebatur. Sexaginta mercurii grana ab aegrotulo ita hausta sunt, ut ne minima quidem glandularum salivalium affectio appareret, quibus observatio, a multis medicis facta atque defensa, confirmatur, corpus infantile multo minus huic praeparato reniti, quam corpus adultum. Verumtamen morbi decrementum, hujus remedii usu inductum, facile animadvertebatur, nominatim artuum superiorum et pectoris ventrisque integumentorum durities luculenter minuebatur. Os etiam facilis poterat diduci, mobilitasque mandibulae articulorumque partium extremarum in melius restituebatur; temperies corporis aliquantum evehebatur, duritiesque non amplius quovis mane incrementa capiebat, quae prius ceperat. Praetermittendum quoque non est, quod novissimo tempore furunculi exigui antibrachia obsiderent, quibus sanatis maculae rubrae, mollitem cutis naturalem referentes, remanserunt.

Circa hoc tempus evenit, ut praeter alias medicos, qui morbi singularis causa infantulum adirent, Vir Illustris Prof. Dr. Horn eum inviseret, qui, quum Prof. Dr. Wagner lubenter adstipularetur, balnea te-

pida rursus in usum esse vocanda, hunc ad scopum balnea saponacea et furfurea commendavit. Vir Ill. Pochhammer, qui multis re familiari destitutis balneorum usum lubenter offert, huic etiam infantulo id auxilii genus haud recusavit, quo facto aegrotulus statim in balneum deferebatur.

Ut effectus balnei primi rite observaretur, ipse interfui, quum vero puerulus exacerbationis morbi, balneis prioribus ortae, memor esse videretur, plurimi fuit negotii, ei persuadere, ut balneo sine querelis sese submitteret. Hora dimidia elapsa, facies ruberrima et, pariter ac reliquum corpus, paulo tumida apparuit, tantum vero abest, ut duritiae incrementum exstaret, ut partes aliquanto moliores tactu et vultudo universa integra esset. Sudor copiosus, e facie scaturiens, calidus erat, et horae quadrante post balneum interposito reliqua etiam corporis superficies vapore tepido obtegebatur. Omnia haec phaenomena spem suppeditabant, fore, ut continuatus balneorum usus plurimum auxilii esset praestiturus, eventusque his desideriis optime respondit. Usu internorum remediorum seposito, balnea alternis diebus ita continuabantur, ut deinceps quinquaginta quatuor eorum adhiberentur. Omnibus in partibus, si eas excipias, quae partim balneorum efficaciam minus validam recipere potuerunt, partim primitus et vehementius affectae fuerunt, durities et temperiei diminutio fere ex toto evanuit, sub quibus sequentia evenerunt symptomata; post sextum circiter balneum, maculae opaco rubicundae, rotundae, arctis limitibus circumscriptae, pollicis diametrum et quod excurrit habentes in artubus superioribus, aliquanto post in inferioribus, novissime in ventre ac dorso apparuerunt,

quae omnis doloris expertes, nec aliquam cutis elevationem, neque temperiei augmentum portendebant duritiemque, haec loca occupantem, profligabant. Aliae earum adeo sibi erant finitimae, ut termini sese tangerent, aliae plane segregatae exstabant. Nec origo, nec discessio earum typo certo adstringebatur, aliae enim post quinque aut sex dies evanuerunt, aliae post decimum diem perstiterunt, omnibus vero desquamatio subtilior epidermidis successit. Interdum plures per dies nullae aderant maculae, sed subito novae apparere solebant. Iis in locis, quibus istae maculae, tanquam liquefacentes, non provenerunt, duritie decrementum tardius quidem, verumtamen sat evidenter successit, temperiesque et color cutis in dies proprius ad normam reverterunt, ita ut aegrotulus, balneis supra memoratis adhibitis, pro sanato fere posset haberi. Faciem quidem et cervicem aliqua obsedit durities, quum balnea, ut supra dictum est, ad hasce partes minus efficacie exserere possent; eademque ad hodiernum usque diem eatenus tantum diminui potuit, ut puerulo nullas inferat molestias. Praesente tempore infans summa gaudet alacritate, morbusque praegressus neque corporis incremento neque ingenii evolutioni obfuit,

Hanc habeto imaginem fidissimam morbi notatu dignissimi atque rarissimi, a me diligentissime observati, cuius summa est similitudo cum illo exemplo, cuius Henke <sup>1)</sup> mentionem fecit. Utroque in casu occasionales causae, morbi initium et ex parte ejus cursus inter se responderunt, modo aetas aegroti, vi-  
tii ambitus et medelae eventus discrepuerunt.

---

<sup>1)</sup> l. l.

Sub finem hujusce historiae observationes quasdam de cursu et singulis morbi descripti symptomatibus adjicere liceat, quae quidem rationes internas, sive indolem, chronicae indurationis telae cellulosaec nec explicant; nec explicare possunt, verumtamen ob rariorem hujus morbi generationem haud supervacuae videntur.

Quum pathologia causas morborum remotas explorari jubeat, nostro etiam in exemplo notandum est, praeter dispositionem scrophulosam hereditariam, a patre acceptam, et praeter causam occasionalem, e refrigerio profectam, nihil reperiri, quod morbum gignere potuerit. Puerulus scilicet, perfrigerium passus, insequente nocte somno irrequieto agitabatur, proximoque mane affectione rheumatico-catarrhalis divexabatur. Haec quidem symptomata diebus aliquot interpositis evanuerunt, et telae cellularis induratio post duas demum hebdomades animadvertebatur, sed haec non impediunt, quo minus morbi initium inde a prima illa valetudine numeremus, quum, elapsis symptomatibus rheumatico - catarrhalibus, cervicis rigiditas remaneret, et induratio observata haud mediocrem gradum assecuta esset; praeterea cervix ad eas pertinet partes, quae per totum morbi cursum duritie maxima et pertinacissima laborabant.

Licet igitur de causa hujus morbi occasionali vix dubitatio aliqua possit moveri, tamen difficillimum est, imo omnes artis fines superat, processum illum internum investigare, quo morbus perficitur. Innumeri homines, tam infantes quam adulti, aestuante corpore perfrigerio sese submittunt, indeque affectionibus rheumaticis, inflammatoriis aut spasmodicis diversi generis subiguntur, neque ullus induratione te-

iae cellularis chronica corripitur. Hanc ob rem dia-  
thesis quaedam singularis, detectu difficilis, praecedere  
videtur, quae magis a textura integumentorum cor-  
poris communium, quam ab universi organismi in-  
dole pendet. Omnia symptomata huncce morbum  
comitantia vim vitalem cutis labefactam ejusque  
functionem turbatam evidenter portendunt, cur vero  
exigua valetudinis secundae mutatio acciderit, vix di-  
rimi potest.

Si inflammationis notionem, ab omnis aevi pa-  
thologis stabilitam, teneas, nostro in exemplo de in-  
flammatione meditandum non est, quippe cuius pa-  
thognomonica signa plane defuerunt. Quodsi vero  
materias rigidas, in tela cellulari depositas, inflamma-  
tionis, id est exsudationis producta judices, diffiteri  
nequis, inflammationem non modo per totam super-  
ficiem corporis expansam, verum etiam satis gravem  
existere debuisse. Haec opinio neque cum omnium  
symptomatum defectu, neque cum exili valetudinis  
ab alienatione conciliari potest.

Summa attentione phaenomena digna sunt, qui-  
bus medela insignebatur. Mercurio enim adhibito,  
primum furunculi exiles, uti supra memoravimus,  
dein balneis administratis plures maculae rubrae ap-  
paruerunt, in quibus durities liquefcere coepit. Fu-  
runculi, vitam aductam quibusdam cutis partibus  
redditam esse, maculae vero ab inflammatione alie-  
nae, materiarum induratarum liquationem et resorp-  
tionem contigisse, sanguinisque circuitum in integrum  
restitutum esse testabantur. Epidermidis desquama-  
tio super his maculis processum quidem inflammato-  
rium supponere videtur, sin mediteris, hanc desqua-  
mationem, licet vix manifestam, sanis etiam corpo-

ribus perfici, non inficias ibis, eandem turbata cutis actione restringi, paulo adacta autem intendi.

Non ignorari oportet, morbi sanationem non nisi per resorptionem contigisse, quibus elucescere videtur, actionem systematis lymphatici diminutam fuisse, quae, administrato mercurio balneisque continuatis, ad gradum normalem sit revocata. Eodem modo explicare potest, cur inter morbi initia, quum resorptio minuta extaret, omnia medicamina, humorum impetum ad cutem efficientia, praeceteris balnea, nocuerint, serius vero utilitatem praestiterint, quippe quae mercurii efficaciam juvarent. Balneorum efficaciam particulis kalinis, saponi insitis, ex parte adscribendam esse, pro explorato habeo, siquidem kali in sistema lymphaticum vires saluberrimas exerit.

---

## VITAE CURRICULUM.

---

Ego, Fridericus Baermann, natus sum Bündae, Guestphaliae oppido, die vicesimo secundo mensis Novembris A. MDCCLXXXII. Ab anno vitae duodecimo parentibus orbatus, Viro prae nobilissimo J. F. Hoepker, jam defuncto, omnia debeo, quae ad educationem atque institutionem pertinent. Confessioni evangelicae addictus, in schola urbana non modo primis litterarum elementis imbutus, sed postea etiam privata institutione disciplinis sublimioribus eruditus sum.

Quum animum ad rem salutarem attendissem, et potissimum chirurgiae operam dedissem, annis MDCCCXIII. — XV. Borussorum castra secutus sum. Pace cum Francogallis composita, et missione impetrata, in Batavorum classe chirurgi officia praestiti, et expeditioni, A. MDCCCXVI. contra Afros Algirennes susceptae, interfui. Redux in exercitu Borussorum regis, rursus per quadriennium chirurgus militaris stipendia feci, eoque praeterlapso, ut litteris diligentius vacare possem, missionem petii. Ineunte semestri aestivo A. MDCCCXXI. universitatem litterarum Bonnensem adii, examineque anteacto, die duodecimo mensis Julii, Rectore Magnifico Ill.

Mittermaier, Decano Cel. Stein in album universitatis receptus sum. Per hoc semestre, et quod ei antecessit, sequentibus interfui praelectionibus: Cel. Goldfuss de historia naturae universalis, speciali, et de Zoologia. Ill. ab Esenbeck de botanice. Cel. Windischmann de historia philosophiae et psychologia. Generos. a Münchow de physice experimentali. Cel. Weber de osteologia corporis humani et animalium domesticorum. Cel. Mayer de anatomia universa et speciali, nec non de physiologia experimentis juncta. Ill. Nasse de physiologia humana et comparata. Generos. a Walther de chirurgia, morbis oculorum, et de cursu omnium operationum chirurgicarum, cuius etiam clinicum chirurgicum frequentavi.

Auctummo A. MDCCCXXI. Berolinum concessi, et die decimo quarto m. Novembris, Rectore Magnifico Cel. Wilken, Decano maxime spectabili Ill. Link, medicinae studiosus adscriptus sum, quo facto has praelectiones frequentavi: chemiam universam et experimentalem Cel. Mitscherlich, pharmaciā Cel. Turte, botanicen et toxicologiam Ill. Link, mentis morbos Exper. Benecke, anatomiam humānam, comparatam et pathologicam Ill. Rudolphi, artem cadavera secandi Ill. Rudolphi et Knape me docuerunt. De materia medica et fontibus medicatis Cel. Osann, de ossium morbis dynamicis Ill. Graefe, de gravissimis akiurgiae capitibus Ill. Rust mihi fuerunt praceptorēs. Pathologiam universam, semiotiken, therapiam generalem et specialem Cel. Fr. Hufeland, therapiam specialem Perill. C. W. Hufeland, pathologiam specialem et therapiam mentisque morborum curam Ill. Horn me docuerunt. De chirurgia generali et speciali, oculorum morbis, ossium fractu-

ris luxationibusque, et acologia Cel. Jüngken, de medicina forensi Ill. Knape, de medicina forensi et politice medica Cel. Wagner, de arte obstetricia theoretica Gener. a Siebold, de arte obstetricia theoretica et practica Cel. Kluge disserentes audivi.

Institutiones clinicas Perill. Hufeland, Ill. Berends et Ill. Graefe frequentavi.

Tentamine et examine rigoroso absolutis, dissertationem inauguralem conscripsi, eaque defensa fore spero, ut summi in medicina honores benevole mihi deferantur.

---

## THESES DEFENDENDAE.

---

1. *Sensibilis nervorum atmosphaera non exstat.*
  2. *Efflorescentiae cutis acutae febrium exanthematicarum quasi crises sunt.*
  3. *Unicuique medicamini aliud substitui potest.*
  4. *Induratio scirrhosa ab aliis indurationibus non certis notis discrepat.*
-

EXCELENTE ZEYANT

magis non conseruare manum suam  
procedente exinde auctoritate, non  
sunt tamen licet invicem  
etiam in iustitudine, quod invenimus  
non quidem secundum idem de praecepto, sed  
secundum idem de iustitia.